
 

 

 

_____________ _____________ 

 

 

 
L’estensore         Il Responsabile dell’Ufficio  

  Dr.ssa Barbara Morganti        Dr.ssa Barbara Morganti  
            f.to. elettronicamente                      f.to. elettronicamente  
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE n° 

 
DPF/50 

 
 

 
del  24.05.2021    

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 
UFFICIO: Supporto, Affari Generali e Legali   
Oggetto Contratto di affidamento del servizio di advisory contabile per le regioni sottoposte a piano di 

rientro ai sensi dell’art.1, comma 180, l.311/2004 e dell’art.2, comma 88, l.191/2009, tra il 
Presidente della Regione Abruzzo ed il R.T.I. costituito da Kpmg Advisory s.p.a.  ed Università 
Commerciale Luigi Bocconi.  Modifica determinazione direttoriale DPF/21 del 31.03.201 di 
Liquidazione e pagamento periodicità settembre 2019 – ottobre 2020 

 
IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO  

 
PREMESSO CHE :  
1. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 224 del 13 marzo 2007 è stato approvato l’Accordo sottoscritto in data 6 

marzo 2007 tra il Ministro della Salute, il Ministro dell’Economia e delle Finanze e la Regione Abruzzo per 
l’approvazione del Piano di Rientro e di individuazione degli interventi per il perseguimento dell’equilibrio economico 
ai sensi dell’art. 1, comma 180, della legge 30.12.2004 n. 311; 

2. con Legge  23 dicembre 2009, n.191, (Legge Finanziaria 2010) è stato espressamente previsto – all’art.2, comma 88 – 
che “Per le regioni già sottoposte ai piani di rientro e già commissariate alla data di entrata in vigore della presente 
legge restano  fermi l’assetto della gestione commissariale previgente per la prosecuzione del piano di rientro, 
secondo programmi operativi, coerenti con gli obiettivi finanziari programmati, predisposti dal commissario ad acta, 
nonché le  azioni di supporto contabile e gestionale.”; 

3. ad esito della “Gara a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di advisory contabile per le regioni sottoposte ai 
piani di rientro – III edizione- id 1780”, compiutamente indetta in data 24.11.2016 (CIG 68770408EE) da Consip SPA su 
incarico del Ministero dell’Economia e delle Finanze, si è determinata l’aggiudicazione, in data 08.06.2018, al R.T.I. 
KPMG Advsiory spa/Università Commerciale Luigi Bocconi; 

4. in data 12.10.2018 è, conseguentemente,  intervenuta la stipula, da parte del Presidente della Giunta Regionale e del 
Procuratore Speciale dell’Impresa Aggiudicataria, del contratto per l’affidamento dei servizi di advisory contabile per 
le Regioni sottoposte ai Piani di rientro  dai disavanzi sanitari (ovvero dai programmi operativi attuativi dei medesimi 
piani di rientro, di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 191/2009 e all’articolo 11, comma 1, del decreto-legge 
78/2010, convertito, con modificazioni, dalla legge 122/2010) della durata di mesi trenta, decorrenti dalla data di 
stipula; 

5. l’art.1S c.3 del contratto de quo ha espressamente indicato quale responsabile del procedimento per la stipula e 
l’esecuzione del contratto di cui sopra la dr.ssa Barbara Morganti – Specialista Amministrativo in servizio presso il 
Dipartimento Sanità a t.i. -, nonché quale Direttore dell’Esecuzione del medesimo contratto il  dr.Lorenzo Pingiotti  – 
Specialista  Economista in servizio presso il Dipartimento Sanità  a t.i. ;   

 
RICHIAMATA  la determinazione direttoriale DPF/49 del 21.12.2018, con la quale si è provveduto, tra l’altro:  

a) a dare atto dell’intervenuta stipula, da parte del Presidente della Giunta Regionale e del Procuratore Speciale 
dell’Impresa Aggiudicataria, del contratto per l’affidamento dei servizi di advisory contabile per le Regioni 
sottoposte ai Piani di rientro dai disavanzi sanitari della durata di mesi trenta, decorrenti dalla data di stipula; 

b) a dare atto dell’importo complessivo del contratto per la prestazione di cui all’oggetto dello stesso, pari ad € 
1.462.185,00 IVA esclusa (pari ad € 321.680,7) per un totale di € 1.783.865,7 - determinato secondo quanto 
compiutamente rappresentato dall’art.13s del contratto medesimo, recante “Corrispettivi” -; 

c) all’impegno della somma complessiva di € 1.783.865,7 di cui alla precedente lett.b) sul capitolo di bilancio 
n.81524.2 , denominato “Oneri per l’espletamento delle attività ed il conseguimento degli obiettivi previsti 
dall’Accordo Stato-Regione Abruzzo per il piano di rientro sanitario”; 

d) all’imputazione della somma di cui al punto c) come di seguito: 

• corrispettivo anno 2018: importo netto pari ad € 107.394,00, oltre  IVA pari ad € 23.626,68 per un totale di € 

131.020,68 sul capitolo di bilancio 81524.2/C/2018 recante l’occorrente disponibilità – impegno registrato con 
nr.5355/2018 - ; 



 

•  corrispettivo anno 2019: importo netto pari ad € 588.117,00, oltre IVA pari a € 129.385,74 per un totale di € 
717.502,74 sul capitolo di bilancio 81524.2 dello stato di previsione della spesa per l’annualità 2019 – impegno 
registrato con nr. 5436/2018-;  
• corrispettivo anno 2020: importo netto pari a € 587.532,00, oltre IVA pari a € 129.257,04 per un totale di € 
716.789,04 sul capitolo di bilancio 81524.2 dello stato di previsione della spesa per l’annualità 2020; 
• corrispettivo anno 2021: importo netto pari a € 179.142,00, oltre IVA pari a € 39.411,24  per un totale di € 
218.553,24  sul capitolo di bilancio 81524.2 dello stato di previsione della spesa per l’annualità 2021; 

 
RICHIAMATA la determinazione direttoriale DPF/21 del 31.03.2021, con la quale – ad esito di istruttoria effettuata dal RUP 
incaricato ed in ragione del disposto di cui al comma 5 art.14S del contratto per l’affidamento dei servizi di advisory 
contabile per le Regioni sottoposte ai Piani di rientro dai disavanzi sanitari, vigente tra la Regione Abruzzo ed il R.T.I. 
costituito da KPMG Advisory spa e Università commerciale L.Bocconi – è stato disposto l’assolvimento agli obblighi di 
liquidazione e pagamento derivanti dal contratto di cui sopra, come di seguito: 
A) relativamente al servizio di advisory contabile gestionale reso nella periodicità settembre/dicembre 2019 - stante 
quanto specificatamente indicato nell’allegato 1 al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale -:  

 liquidazione ed il pagamento della somma di € 50.377,14 sul capitolo di spesa 81524.2/R/2019  - impegno 
n.5436/2018 – recante l’occorrente disponibilità,  in favore dell’Erario ed a mezzo F24EP; 

 liquidazione ed il pagamento del 99,5% dell’imponibile delle fatturazioni di cui all’allegato 2, il cui importo totale è 
pari ad €  227.842,07  al netto di IVA a favore di KPMG Advisory Spa, con imputazione sul capitolo di spesa 
81524.2/R/2019 – impegno n. 5436/2018 – avente l’occorrente disponibilità; 

B) relativamente al servizio di advisory contabile gestionale reso nella periodicità gennaio/ottobre_2020 - stante quanto 
specificatamente indicato nell’allegato 2 al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale -:  

I. liquidazione ed il pagamento della somma di € € 116.367,90  sul capitolo di spesa 81524.2/R/2020  - impegno 
n.5436/2018 – recante l’occorrente disponibilità,  in favore dell’Erario ed a mezzo F24EP; 

II. liquidazione ed il pagamento del 99,5% dell’imponibile delle fatturazioni di cui all’allegato 2, il cui importo totale è 
pari ad € 526.686,22 così distinto:  

 € 84.449,55  al netto di IVA a favore dell’Università commerciale Luigi Bocconi; 

 € 442.236,67 al netto di IVA a favore di KPMG Advisory Spa 
con imputazione sul capitolo di spesa 81524.2/R/2020 – impegno n. 5436/2018 – avente l’occorrente disponibilità; 

 
DATO ATTO  della comunicazione resa in merito all’esecuzione del provvedimento summenzionato dal Servizio Ragioneria-
Bilancio del Dipartimento Risorse, con la quale si significa l’impossibilità tecnica di procedere al pagamento del  99,5% 
dell’imponibile fatturato con contestuale mantenimento al 100% dell’importo corrispondente all’IVA; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, opportuno procedere alla modifica della determinazione DPF21/2021, disponendo la 
liquidazione ed il pagamento delle somme dovute al R.T.I. , come di seguito :   
A. in ordine al servizio di advisory contabile gestionale reso nella periodicità settembre/dicembre 2019:  

i. liquidazione ed il pagamento della somma di € 50.148,16 (99,5% dell’imponibile) sul capitolo di spesa 
81524.2/R/2019 - impegno n.5436/2018 – recante l’occorrente disponibilità in favore dell’Erario ed a mezzo 
F24EP; 

ii. di disporre l’assolvimento agli obblighi contrattuali derivanti dalle fatturazioni per la somma di € 227.842,07  (pari 
al 99,5% dell’imponibile fatturato, al netto di IVA) a favore di KPMG Advisory Spa, con imputazione sul capitolo di 
spesa 81524.2/R/2019 – impegno n. 5436/2018 – avente l’occorrente disponibilità; 

B. relativamente al servizio di advisory contabile gestionale reso nella periodicità gennaio/ottobre_2020:  
iii. liquidazione ed il pagamento della somma di € 115.870,9 (99,5% dell’imponibile) sul capitolo di spesa 

81524.2/R/2020  - impegno n.5436/2018 – recante l’occorrente disponibilità,  in favore dell’Erario ed a mezzo 
F24EP; 

iv. di disporre l’assolvimento agli obblighi contrattuali derivanti dalle fatturazioni, il cui importo totale è pari ad € 

526.686,22 (pari al 99,5% dell’imponibile fatturato, al netto di IVA) così distinto:  

 € 84.449,55  al netto di IVA a favore dell’Università commerciale Luigi Bocconi; 

 € 442.236,67 al netto di IVA a favore di KPMG Advisory Spa 
con imputazione sul capitolo di spesa 81524.2/R/2020 – impegno n. 5436/2018 – avente l’occorrente disponibilità; 
 

VISTO   il D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 recante il ”Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm. e ii. e ritenuto, in ossequio alla prefata 
normativa, di dover procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’amministrazione regionale; 
 
Viste 

 la L.R.nr. 77 del 14.09.1999 e successive modifiche ed integrazioni;  

 la L.R. n.3 del 25.03.2002 e successive modifiche ed integrazioni;  

 la Legge nr.136 del 13.08.2010 e successive modifiche ed integrazioni;  

 le Leggi Regionali n.1 del 20.01.2021 e n.2 del 20.01.2021;   
 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 
1. di modificare la determinazione direttoriale DPF/21 del 31.03.2021, disponendo la liquidazione ed il pagamento delle 
somme dovute R.T.I. costituito da KPMG Advisory spa e Università commerciale L.Bocconi - in ragione del contratto per 
l’affidamento dei servizi di advisory contabile per le Regioni sottoposte ai Piani di rientro dai disavanzi sanitari, intercorso 
tra lo stesso e la Regione Abruzzo  - come di seguito :   

A. in ordine al servizio di advisory contabile gestionale reso nella periodicità settembre/dicembre 2019:  
I. liquidazione ed il pagamento della somma di € 50.148,16 (calcolata sul 99,5% dell’imponibile) sul capitolo di spesa 

81524.2/R/2019 - impegno n.5436/2018 – recante l’occorrente disponibilità in favore dell’Erario ed a mezzo 
F24EP; 

II. liquidazione e pagamento della somma di € 227.842,07  (pari al 99,5% dell’imponibile fatturato, al netto di IVA) a 
favore di KPMG Advisory Spa, con imputazione sul capitolo di spesa 81524.2/R/2019 – impegno n. 5436/2018 
– avente l’occorrente disponibilità; 

B. relativamente al servizio di advisory contabile gestionale reso nella periodicità gennaio/ottobre_2020:  
III. liquidazione e pagamento della somma di € 115.870,9 (calcolata sul 99,5% dell’imponibile) sul capitolo di spesa 

81524.2/R/2020  - impegno n.5436/2018 – recante l’occorrente disponibilità,  in favore dell’Erario ed a mezzo 
F24EP; 

IV. liquidazione  e pagamento della somma di € 526.686,22 (pari al 99,5% dell’imponibile fatturato, al netto di IVA) 
così distinto:  

 € 84.449,55  al netto di IVA a favore dell’Università commerciale Luigi Bocconi; 

 € 442.236,67 al netto di IVA a favore di KPMG Advisory Spa 
con imputazione sul capitolo di spesa 81524.2/R/2020 – impegno n. 5436/2018 – avente l’occorrente disponibilità; 

 
C. di rinviare la liquidazione ed il pagamento del restante 0,5% dell’imponibile indicato nelle stesse fatturazioni e dell’IVA 

correlata al termine della durata del contratto e secondo quanto disposto dal comma 5 art.14S del contratto 
medesimo;  

D. di attestare che i mandati di pagamento, disposti con il presente atto, sono a valere sul conto ordinario della Regione 
Abruzzo;  

E. di attestare, altresì, l’assolvimento degli obblighi previsti dal D.Lgs. n.33 del 14.03.2013 e s.m. e i., mediante la 
pubblicazione dello stesso sul sito dell’Amministrazione regionale; 

F. di precisare che i predetti pagamenti sono richiesti ad esito della procedura afferente la verifica di regolarità 
contributiva in capo alla Kpmg Advisory spa ed alla Università Commerciale Luigi Bocconi; 

G. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio-Ragioneria per gli adempimenti di competenza, e, per conoscenza, al 
soggetto beneficiario.  

H. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web regionale , alla pagina Amministrazione Trasparente . 
                 

 
Il Direttore di Dipartimento 

                             Dr. Claudio D’Amario 
f.to digitalmente  

 
Il RUP  
Dr.ssa Barbara Morganti  
 f.to. elettronicamente  

 
 
 
AA  sseegguuiittoo  ddeellllaa  pprroocceedduurraa  ddii  vveerriiffiiccaa  ddii  ccuuii  aallll’’aarrtt..22  DD..MM..  1188..0011..22000088  nn..  4400  nnoonn  rriissuullttaannoo  iinnaaddeemmppiimmeennttii  aa  ccaarriiccoo  ddeell  ccrreeddiittoorree  ––  ccoommee  ddaa  ddooccuummeennttoo  

aalllleeggaattoo  --..  CCoonnsseegguueenntteemmeennttee  ssii  ccoonnffeerrmmaa  aall  SSeerrvviizziioo  RRaaggiioonneerriiaa  GGeenneerraallee  ll’’aauuttoorriizzzzaazziioonnee  aall  ppaaggaammeennttoo,,  ssiiccccoommee  iinnddiiccaattoo  nneell  ddiissppoossiittiivvoo,,  aaii  tteerrmmiinnii  

ddeellll’’aarrtt..  33  ddeell  pprreeffaattoo  DDeeccrreettoo..  

                  

IIll  RReessppoonnssaabbiillee  ddeell  PPrroocceeddiimmeennttoo                                                  IIll  DDiirreettttoorree  ddii  DDiippaarrttiimmeennttoo              

    Dr.ssa Barbara Morganti                          Dr. Claudio D’Amario      

  f.to. elettronicamente       f.to digitalmente  


